CÂMARA MUNICIPAL DE COARI
Travessa Raimundo Mota, 192 – Centro. CEP: 69.460-000. Coari-AM.

e-mail: camaracoari@hotmail.com / (97) 99181-3729

INDICAÇÃO N 002/2020-GV-OOL

Autor: Vereador ORLEILSON DE OLIVEIRA LIMA

Assunto: INDICA E SUGERE A PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO NA

COMUNIDADE AMANAIN DO JATUAR - RIO SOLIMÕES, NESTE MUNICÍPIO.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

                        O Vereador que abaixo subscreve, vem a presença de Vossa Excelência, na

forma regimental, propor que seja submetida apreciação do Douto Plenário e se aprovada

seja encaminhada através de ofício a sua Excelência o Senhor ADAIL JOSÉ FIGUEIREDO

PINHEIRO, Prefeito Municipal de Coari, a presente Indicação sugerindo A

PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO na Comunidade Amanain do Jatuar -

Rio Solimões, Neste Município.

JUSTIFICATIVA

   Os moradores da Comunidade AMANAIR DO JATUAR, vêm sofrendo

bastante com a falta de água nesse período que o rio começa a secar, existe um barranco

muito alto que dificultando a busca do líquido precioso, impossibilitando a execução de

atividades básicas em suas residências.

   Essa propositura irá beneficiar toda comunidade local, proporcionando

melhor qualidade de vida para todos. A água é imprescindível e indispensável para o ser

humana, a sua escassez provoca grandes transtornos na vida da população, pois já está mais

que na hora dos moradores da comunidade do AMANAIN DO JATUAR ter um poço

artesiano que abasteça toda a comunidade, bem como, seja a água coletada e distribuída

através de um encanamento nas residências dos moradores.

   Desta forma, esperamos que Sua Excelência o Senhor Prefeito Municipal

estude a possibilidade de viabilizar junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura, a

perfuração de um poço artesiano na referida comunidade e assim, o município estará

melhorando substancialmente a vida dos moradores daquele povoado.

   Os vereadores aprovando esta indicação, estarão contribuindo para o bem

estar da população de nosso município.

   SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE COARI, ESTADO DO

AMAZONAS, em 15 de setembro de 2020.

Orleilson de Oliveira Lima

Vereador

mailto:camaracoari@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE COARI
Travessa Raimundo Mota, 192 – Centro. CEP: 69.460-000. Coari-AM.

e-mail: camaracoari@hotmail.com / (97) 99181-3729

mailto:camaracoari@hotmail.com